
تحریم جدید آمریکا علیه صنایع پهپادی ایران
وزارت خزانه‌داری آمریکا چند فرد و نهاد را به بهانه تسهیل و حمایت مالی 

از فروش پهپادهای ایرانی تحریم کرد.
 دفتر کنترل دارایی‌های خارجی وزارت خزانه‌داری آمریکا موسوم به »اوفک« 
روز پنجشنبه، چند فرد و نهاد را با ادعای ایفای »نقش اصلی در تسهیل و تامین 
مالی فروش مخفیانه پهپادهای ایرانی برای وزارت ایران«، تحت تحریم قرار داد. 
واشنگتن با بیان اینکه این تحریم‌ها با هماهنگی انگلیس و کانادا اعمال 
شده‌اند، در ادامه مدعی شد وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران خود »در حمایت از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و جنگ روسیه 

در اوکراین نقش دارد«.
طبق این بیانیه هشت فرد ایرانی، ۱۵ نهاد در ایران، امارات، پاناما و هند، ۲ 

کشتی و یک هواپیما به لیست تحریم‌های آمریکا اضافه شده‌اند.
وزارت خارجه انگلیس نیز در این راستا اعلام کرد ۲ شخص و چهار نهاد را 

در ارتباط با برنامه پهپادی و موشکی ایران تحریم کرده است.
»برایان نلسون« دستیار وزیر خزانه‌داری آمریکا در »دفتر تروریسم و 
اطلاعات مالی« مدعی شد: »وزارت دفاع ایران به بی‌ثبات‌کردن منطقه و جهان 
با حمایت از جنگ روسیه در اوکراین، حمله بی‌سابقه به اسرائیل و اشاعه پهادها 

و دیگر سخت افزارهای نظامی برای نایبان ایران ادامه می‌دهد«.
او همچنین گفت: »ایالات متحده در هماهنگی نزدیک با انگلیس و کانادا از 
همه ابزارهای در دسترس برای مقابله با کسانی که از فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده 

ایران حمایت مالی می‌کنند، استفاده می‌کند«.
این ادعاهای مقام آمریکایی در حالی است که ایران همواره اعلام کرده 
یک طرف جنگ در اوکراین نیست و این غرب است که با گسیل سلاح به 
این کشور، بر آتش درگیری‌ها می‌دمد. ایران همچنین اعلام کرده در پاسخ به 
حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به ساختمان سفارت این کشور در دمشق، 
بر اساس منشور ملل متحد درباره حق پاسخگویی، مواضع نظامی این رژیم در 

سرزمین‌های اشغالی را هدف قرار داده است.

تاکید وزیردفاع پاکستان بر توسعه روابط با تهران

وزیر دفاع پاکستان به‌رغم هشدار آمریکا درباره روابط تجاری و اقتصادی با 
ایران در پی امضای تفاهم‌نامه‌های همکاری میان تهران و اسام‌آباد طی سفر 
رئیس‌جمهور ایران به پاکستان، گفت که هیچ مانعی نباید پروژه خط لوله انتقال 

گاز میان دو کشور را متوقف کند.
»خواجه محمد آصف« وزیر دفاع پاکستان گفت که امیدوار است پروژه 
خط لوله انتقال گاز پاکستان-ایران تکمیل شود و هیچ مانعی نباید این روند 

را متوقف کند.
خبرگزاری ای‌ان‌آی گزارش داد که آصف در گفت‌وگویی با شبکه جیو نیوز 
با اشاره به تحولات منطقه گفت که کشورهای منطقه باید به منظور صیانت از 
منافع خود در میان این آشفتگی و هیاهو و مداخله رو به افزایش قدرت‌های 
بزرگی مانند اتحادیه اروپا و آمریکا از طریق نیروهای نیابتی‌شان، از جمله در 
ارتباط با رژیم صهیونیستی، بازیگران و ذی‌نفعان منطقه باید با خط مشی 

مشترکی متحد شوند.
اظهارات وزیر دفاع پاکستان در پی سفر »سید ابراهیم رئیسی« رئیس 
جمهور ایران به پاکستان، دیدار او با مقامات بلندپایه این کشور و امضای 

تفاهم‌نامه‌های همکاری در حوزه‌های متعدد مطرح می‌شود.
او سفر رئیسی به پاکستان را »سفری موفقیت‌آمیز« و »پیشرفتی بزرگ« 

تلقی کرد.
سفر رئیس جمهور ایران به اسلام‌آباد، به ویژه، با توجه به خط لوله انتقال 
گاز میان دو کشور که به دلیل تنش‌های ژئوپولتیکی و تحریم‌های بین‌المللی 

متوقف شده بود، سفری مهم محسوب می‌شد.
آصف در ادامه، درباره آنچه به گفته او » فقدان ارزش‌ها« و »رفتار ریاکارانه« 

کشورهای غربی نسبت به رژیم صهیونیستی است، ابراز تاسف کرد.
آمریکا در پی سفر رئیسی به پاکستان، درباره هرگونه توافق کاری با ایران 

هشدار داده و از کشورها خواست که مراقب خطر احتمالی تحریم‌ها باشند.
با این حال، وزیر دفاع پاکستان گفت که ایران و پاکستان روابط دوستانه 

دیرینه‌ای دارند.

تولید ۶۳ میلیارد کیلووات ساعت برق هسته‌ای
براساس آمار سازمان انرژی اتمی، در یک دهه گذشته ۶۳ میلیارد کیلووات 

ساعت برق هسته‌ای در واحد یکم نیروگاه اتمی بوشهر تولید شده است.
به گزارش ایسنا، در سال ۱۴۰۲ جشن دهمین سال تولید برق از نیروگاه 
اتمی بوشهر برگزار شد و بر اساس آمار در یک دهه گذشته ۶۳ میلیارد کیلووات 

ساعت برق هسته‌ای در این نیروگاه تولید شده است.
تولید این میزان برق هسته‌ای، موجب صرفه‌جویی ۱۰۳ میلیون بشکه نفت 
خام شده که ارزش این میزان صرفه‌جویی در مصرف سوخت‌های فسیلی بیش 

از ۸ میلیارد دلار است.
 تاکنون با تولید ۶۳ میلیارد کیلووات ساعت برق هسته‌ای، ‌نیروگاه اتمی 

بوشهر توانسته ۴ بار هزینه صرف شده بابت احداث خود را تامین کند.

ویژه

رویداد

اتمی

تحریم انگلیسی 
علیه صنایع نظامی ایران 

 انگلیس در تداوم مواضع خصمانه این کشور علیه 
عملیات »وعده صادق«، تحریم‌های تازه‌ای را علیه صنایع 

نظامی ایران وضع کرد.
وزارت امور خارجه انگلیس با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد 
که دو نفر و چهار شرکت مرتبط با شبکه تولید پهپاد در 

ایران را به فهرست تحریم‌های خود اضافه کرده است.
بر اساس این بیانیه سید محسن وهاب زاده مقدم، 
عباس عبدی، شرکت دانش‌بنیان شرق، پیشرو صنعت 
آسمان شریف، الوند موتور و موج گستر آسمان پرواز 

تحریم شده‌اند.
در این بیانیه ادعا شده است که دو فرد تحریم شده، 
»مدیران شبکه‌ای از شرکت‌های ایرانی هستند که در تولید 
پهپاد فعالیت می‌کنند« و با رئیس سازمان جهاد خودکفایی 
و تحقیقات نیروی هوافضای سپاه پاسداران مرتبط هستند.

طبق اعلام وزارت امور خارجه انگلیس دارایی‌های افراد 
و نهادهای تحریم شده در این کشور مسدود و شرکت‌ها 
و شهروندان انگلیسی از مراوده مالی با آنان ممنوع شدند. 
همچنین اشخاص حقیقی تحریم شده حق سفر به انگلیس 

را نداشته و ورود یا گذر آنها به این کشور ممنوع است.
انگلیس همچنین ممنوعیت‌های جدیدی را علیه 
صادرات قطعات مورد نیاز برای تولید پهپاد و موشک در 

ایران اعلام کرده است. 
وزارت امور خارجه انگلیس در این بیانیه ادعا کرد که 
این اقدامات دسترسی ایران برای توسعه این تسلیحات را 

محدود می‌کند.
دیوید کامرون وزیر امور خارجه انگلیس هم در تداوم 
فضاسازی‌ها علیه عملیات وعده صادق ادعا کرد: »حمله 
خطرناک ایران به اسرائیل خطر تلفات هزاران غیرنظامی 
و تشدید تنش در منطقه را به همراه داشت. امروز بریتانیا 
و شرکای ما پیام روشنی ارسال کردند مبنی بر اینکه، ما 
کسانی را که مسئول رفتار بی‌ثبات کننده ایران هستند، 
پاسخگو خواهیم کرد.« وی مدعی شد که انگلیس به 
تشدید تحریم‌ها علیه توسعه و صادرات تسلیحات ایران 

ادامه خواهد داد.
انگلیس هفته پیش هم ۷ نفر و ۶ نهاد ایرانی را که در 
عملیات وعده صادق دست داشتند، به فهرست تحریم‌های 
خود اضافه و ادعا کرد: ایران باید از رفتار بی ملاحظه و 

غیرقانونی خود دست بردارد.

انتقاد تند ایران
از خشونت‌های اسرائیل 

»امیر سعید ایروانی« سفیر و نماینده دائم جمهوری 
اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد در نشست شورای 
امنیت سازمان ملل متحد پیرامون: »وضعیت خاورمیانه: 
)سوریه(« گفت: وضعیت انسانی در سوریه همچنان وخیم 
است. مردم سوریه از چالش‌های اقتصادی عمیقی رنج 
می‌برند. براساس آخرین گزارش سازمان ملل متحد، ۱۶.۷ 
میلیون نفر، یعنی نزدیک به ۷۰ درصد جمعیت سوریه، به 
کمک‌های بشردوستانه فوری نیاز دارند. سطح بودجه فعلی 
تخصیص‌یافته برای رسیدگی به بحران انسانی در سوریه 

نگران‌کننده است.
دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل 
تصریح کرد:گزارش سازمان ملل تاکید می‌کند که برای 
اجرای کامل طرح واکنش بشردوستانه سوریه در مجموع 
۴.۰۷ میلیارد دلار نیاز است. این مبلغ جهت برآورده‌سازی 
نیازهای فوری ۱۰.۸ میلیون فرد آسیب‌پذیر از میان این 
۱۶.۷ میلیون نفر، مورد نیاز است.ارائه کمک‌های فوری 
بسیار مهم است، با این حال، این یک راه حل پایدار در 

دراز مدت نیست. 
تلاش‌ها باید بر بازسازی زیرساخت‌های حیاتی، ایجاد 
شرایط برای بازگشت امن پناهندگان و آوارگان داخلی و 

پیشبرد روند سیاسی متمرکز شود.
ایروانی تاکید کرد: متأسفانه ایالات متحده و متحدانش 
تصمیم گرفته‌اند چشمان خود را بر وضعیت انسانی 
ببندند و به برنامه سیاسی خود در سوریه ادامه دهند. 
آن‌ها از تحریم‌ها به‌عنوان ابزاری برای دستیابی به اهدافی 
استفاده می‌کنند که از طریق مجاری نظامی یا دیپلماتیک 
نتوانسته‌اند به آن دست یابند.همچنین، آن‌ها تلاش‌های 
مذبوحانه‌ای مانند سیاسی کردن کمک‌های بشردوستانه 
و ممانعت از بازگشت آوارگان انجام دادند. چنین اقدامات 
غیرقانونی تنها می‌تواند به طولانی‌تر شدن بحران و تشدید 

رنجی که مردم سوریه متحمل شده‌اند کمک کند.
نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد افزود: جمهوری 
اسلامی ایران خواستار لغو فوری تحریم‌های یکجانبه است. 
تداوم چنین اقدامات غیرانسانی حقوق اولیه بشری مردم 
سوریه را نقض می‌کند، کل جمعیت سوریه را مجازات 
می‌کند و وضعیت اسفبار آسیب‌پذیرترین اقشار جامعه را 

تشدید می‌کند.

پولیتیک

بشردوستانه
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»ما‌ها یحیی« در گزارشی در نشریه 
فارن افرز می‌نویسد؛ در طی شش ماه 
گذشته تنش‌ها در امتداد مرز سرزمین 
اشغالی )اسرائیل( و لبنان به شکل قابل 

توجهی افزایش یافته است.
رژیم صهیونیستی اکنون ۱۰۰ هزار 
نیرو به سمت مرز‌های شمالی یعنی محل 
رویارویی با گروه حزب الله گسیل داشته و 
درگیری‌ها در این منطقه مدام رو به افزایش 
است. تاکنون در این درگیری‌ها حدود ۴۰۰ 
لبنانی شامل ۷۰ غیرنظامی و ۳ روزنامه نگار 
کشته شده اند، ۹۰ هزار غیرنظامی لبنانی نیز 
از حدود ۱۰۰ هشر و روستای نزدیکی مرکز 
آواره شده و روستا‌ها و مزارع زیتون از ناحیه 
بمب‌های فسفری اسرائیل متحمل خسارات 
زیادی گشته اند. در عین حال حزب الله نیز 
تلاش کرده تا با شلیک تقریبا روزانه راکت‌ها 
به سمت شهر‌ها و اهداف اسرائیل حمایت 
خود از حماس را نشان دهد و موجب آواره 
شدن حدود ۸۰ هزار اسرائیلی و مرگ ۶ 

شهروند این کشور شده است.
سپس ماجرای حمله اسرائیل به 
ساختمان کنسولی ایران در دمشق اتفاق 
افتاد که منجر به شهادت افسران عالیرتبه 
سپاه قدس ایران شد. دو هفته بعد ایران 
یک حمله موشکی و پهپادی بی سابقه علیه 
خاک سرزمین اشغالی)اسرائیل( انجام داد و 
اسرائیل نیز با حمله‌ای محدود به این تهاجم 
پاسخ داد. هم حمله اسرائیل و هم واکنش 

ایران غیرمنتظره بود. 
اما حمله اسرائیل و پاسخ ایران وضعیت 
موجود را بر هم زد و به سابقه رویارویی غیر 
مستقیم چند دهه‌ای دو طرف پایان بخشید. 
هرچند تمرکز جهان اکنون به سمت ایران 
برگشته است، اما افزایش تنش بین ایران و 
اسرائیل احتمال یک رویارویی یا یک جنگ 
تمام عیار بین اسرائیل و حزب الله را افزایش 
داده است. در واقع در روز ۲۱ آوریل، بنی 
گانتز، عضو کابینه جنگ اسرائیل اعلام کرد 
که مرز اسرائیل با لبنان اکنون به »جبهه‌ای 
فعال« تبدیل شده و »بیشترین و فوری‌ترین 

چالش« را به وجود آورده است.
فرستاده ویژه جو بایدن تلاش‌هایی را 
برای برقراری توافقی بین اسرائیل و حزب‌الله 
و تعیین حدود این مرز پر مناقشه صورت 
داده بود. از زمان حمله اسرائیل به ساختمان 
کنسولی ایران در دمشق و پاسخ ایران، این 
مذاکرات به اولویت دوم تبدیل شده است. 
اما به منظور جلوگیری از افزایش تنش 
منطقه‌ای، ایالات متحده و فرانسه باید 
تحرک بیشتری به اقدامات دیپلماتیک خود 
به منظور متوقف ساختن رویارویی اسرائیل 
با حزب الله ببخشند. البته این تلاش‌ها 
ابتدا باید متمرکز بر پایان دادن به جنگ در 
غزه باشد. فارن افرز مدعی است که ایران 
تمایل ندارد خواهان نابود شدن دارایی‌های 
منطقه‌ای خود به دست اسرائیل باشد. از نظر 
ایران، گروه‌های همسوی مستقر در منطقه 
از جمله حزب الله نه تنها به افزایش نفوذ 
منطقه‌ای‌اش کمک می‌کنند بلکه در دفاع 
از منافع این کشور و بازداشتن دشمنان از 

حمله به خاک این کشور نیز موثرند. یک 
جنگ بزرگ با اسرائیل که به حزب الله 
آسیب جدی وارد سازد موجب نابود شدن 
خط اول دفاعی ایران در هرگونه جنگ آینده 
با اسرائیل خواهد شد. تا قبل از ۷ اکتبر، 
موقعیت منطقه‌ای ایران قوی‌ترین موقعیتی 
بود که از زمان استقرار جمهوری اسلامی 
ایران در سال ۱۹۷۹ به دست آمده بود. 
نزدیکی این کشور به عربستان که در مارس 
۲۰۲۳ اعلام شد نیز بدان معنا بود که برای 
اولین بار از دهه ۱۹۸۰ میلادی دو کشور در 
خصوص ضرورت جلوگیری از نزاع بیشتر در 

منطقه اتفاق نظر دارند.
پیش از ۷ اکتبر، یک آتش بس شکننده 
بین اسرائیل و حزب الله وجود داشت و 
بازدارندگی متقابل غیررسمی‌ای برقرار شده 
بود که مرز اسرائیل و لبنان را نسبتا آرام نگه 
داشته بود. اسرائیل در خاک لبنان دست به 
اقدامات پنهانی علیه حزب الله نمی‌زد. حتی 
زمانی که پس از حمله ۷ اکتبر اسرائیل 
دست به اقدام زد، پاسخ اولیه حزب الله 

سنجیده بود.
اما موازنه منافعی که موجب خویشتن 
داری ایران می‌شد اکنون در حال تغییر 
است. ترکیب دولت‌ها در ایران و اسرائیل 
به نفع تندرو‌ها تغییر کرده و حمله اسرائیل 
به ساختمان کنسولی ایران عبور از یک 
خط قرمز اساسی تلقی شده است. در عین 
حال سیاست داخلی ایران نیز دست خوش 
تلاطمات ناشی از فشار‌های اقتصادی، 
اعتراضات جنبش زن زندگی آزادی در سال 
۲۰۲۲ و تنش‌های قومی اخیر در بلوچستان 
بوده است. رهبران تهران اکنون نیاز جدی 
تری برای برقراری بازدارندگی خارجی و 
حل چالش‌های داخلی‌ای که متوجه اقتدار 
سیاسی و حاکمیت سرزمینی شان شده 
دارند. در همین حال اسرائیل نیز تلاش 
می‌کند پس از حمله ۷ اکتبر بازدارندگی 
امنیتی خود را احیا نماید. تل اویو در 
طی ۶ ماه گذشته یاد گرفته که می‌تواند 

عملیات‌های نظامی گسترده‌ای انجام دهد 
و بخش‌های بزرگی از نوار غزه را با خاک 
یکسان نموده موجب به بار آمدن تلافات 
بالای انسانی شود، بدون اینکه واکنش منفی 
جدی‌ای از ناحیه غرب دریافت نماید. دولت 
اسرائیل همچنین نیم نگاهی به فرصت به 
دست آمده برای رسیدگی به سایر مشکلات 
خود در کنار موضوع حماس دارد. در طی 
شش ماه اخیر رهبران اسرائیل بار‌ها وعده 
داده اند که ریسک ناشی از حزب الله را از 
برطرف خواهند کرد. کابینه جنگ اسرائیل 
گزینه‌های نظامی مختلف برای عقب راندن 
حزب الله به آن سوی رودخانه لیتانی را مورد 
بحث قرار داده است. نخست وزیر اسرائیل 
که تحت فشار افکار عمومی قرار دارد ممکن 
است برای تقویت موقعیت داخلی خود به 
دنبال گسترش جنگ به لبنان باشد. یک 
جنگ مرزی علیه لبنان می‌تواند توجهات 
را مجددا متوجه نقض‌های فاحش امنیتی‌ای 
کند که منجر به حادثه ۷ اکتبر شد و موجب 
به فراموشی سپرده شدن فاجعه انسانی در 
غزه شود. اسرائیل هنوز به هدف خود یعنی 
حذف کامل حماس و حتی بازگرداندن 

گروگان‌ها به خانه دست نیافته است. 
افزایش تنش بین ایران و اسرائیل در ماه 
آوریل موجب شد تا مذاکرات در خصوص 
توافق بین اسرائیل و حزب الله به حاشیه برود 
و دشوارتر شود. اما ایرانی‌ها تمایل چندانی 
برای ورود به یک جنگ بزرگتر که موجب 
تضعیف جایگاه منطقه‌ای شان و هدف نهایی 
آن‌ها یعنی کاهش نفوذ آمریکا در خاورمیانه 

شود ندارند.
در نهایت تحولی که به احتمال زیاد مانع 
از افزایش تنش خواهد شد، این است که 
مذاکرات بر سر اختلافات مرزی لبنان و رژیم 
صهیونیستی در کنار مذاکرات آتش بس 
در غزه پیش برده شود. اگر اسرائیل پایان 
مخاصمات در غزه را فرصتی برای تمرکز 
مجدد بر مرز شمالی ببیند، آتش بس در غزه 
می‌تواند موجب تشدید تنش بین اسرائیل و 

حزب الله گردد. برای جلوگیری از گسترش 
درگیری‌ها ضروری است که ایالات متحده، 
فرانسه و دیگر قدرت‌های غربی بلافاصله 
پس از آغاز هرگونه آتش بس در غزه، تمام 
توجه خود را معطوف مذاکرات بین اسرائیل 
و حزب الله نمایند. اما سرمایه گذاری‌های 
جهانی در صیانت از صلح در خاورمیانه نباید 
در همانجا ختم شود. با توجه به سقوط 
اقتصادی لبنان از سال ۲۰۱۹ به این طرف، 
این کشور نیازمند حمایت‌های گسترده 
بین‌المللی برای تقویت نهاد‌های سیاسی و 
گسترش ارتش خواهد داشت. در هر حال 
ارتباط مستقیمی بین تضعیف نهاد‌های 
دولتی از جمله ارتش‌ها و تقویت بازیگران 

خشونت طلب غیردولتی وجود دارد.
رژیم صهیونیستی امیدوار است بتواند از 
طریق نابود کردن حماس و حزب الله چشم 
انداز امنیتی خود را متحول سازد. اما به 
بیان ساده، استفاده از نیروی نظامی مخرب 
و وحشیانه نمی‌تواند هیچ گروهی را حذف 
نماید. هرچند ظرفیت‌ها و توانمندی‌های 
آن‌ها ممکن است تضعیف شود، اما آن‌ها 
با درس گرفتن از تجربیات گذشته در طول 
زمان مجددا ظهور خواهند کرد. در حالی که 
ریسک وقوع یک جنگ گسترده منطقه‌ای 
رو به افزایش است، ضرورت پایان دادن به 
جنگ در غزه، مذاکره بر سر اختلافات مرزی 
اسرائیل و لبنان، و برقراری یک فرآیند 
سیاسی جدی بین اسرائیل و فلسطین جهت 
به رسمیت شناختن حق تعیین سرنوشت 
فلسطینیان نیز از اهمیت فوری برخوردار 
است. اگر مذاکرات به عنوان اولویت اصلی 
قرار نگیرد، جاه طلبی‌های خشونت بار 
تندرو‌ها در ایران و اسرائیل کار دست منطقه 
خواهد داد. در آن صورت بازیگران غیردولتی 
تحت حمایت ایران به یافتن حامیانی در بین 
جمعیت‌های خشمگین و محروم از حقوق 
اولیه ادامه خواهند داد و این نه محدود به 
سرزمین‌های فلسطینی بلکه شامل کل 

منطقه خواهد شد.

خارجه  وزارت  سخنگوی  معاون 
آمریکا در واکنش به ادعاهای مدیرکل 
ایران  اتمی  انرژی  بین‌المللی  آژانس 
ایران تا دستیابی به  اینکه  بر  مبنی 
تولید  برای  نیاز  مورد  با غنای  اورانیوم 
ساح اتمی، چند هفته فاصله دارد، 
گفت که برای عدم دستیابی ایران به 

سلاح هسته‌ای تلاش می‌کنیم.
»ودانت پاتل« معاون سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا روز چهارشنبه به وقت محلی 
در پاسخ به پرسشی درباره ادعاهای رافائل 
گروسی مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی مبنی بر اینکه ایران چند هفته تا 
دستیابی به اورانیوم با غنای لازم برای تولید 
سلام هسته‌ای فاصله دارد، گفت: ما از تلاش 
های گسترده آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
برای تعامل با ایران در مورد مسائل دیرینه 
مربوط به تعهدات پادمانی ایران قدردانی 

می‌کنیم.
این مقام وزارت خارجه آمریکا افزود: ما به 
حمایت از مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی در تلاش‌هایشان ادامه خواهیم داد. ما 
همچنین به مشورت نزدیک با تروئیکای اروپا 
و سایر شرکا در این مورد ادامه خواهیم داد.

پاتل تصریح کرد: رئیس جمهور آمریکا به 
وضوح گفته است که ما تمام تلاش خود را 
می‌کنیم تا اطمینان حاصل کنیم که ایران 
به سلاح هسته‌ای دست پیدا نمی‌کند. اما 
ارزیابی‌ای درباره اظهارات گروسی ندارم که 
ارائه کنم. وی بار دیگر گفت: اما مطمئناً 
از تلاش‌های او )گروسی( برای تعامل با 
حکومت ایران در رابطه با تعهدات پادمانی 

آنها قدردانی می‌کنیم.
آژانس  مدیرکل  گروسی«  »رافائل 
بین‌المللی انرژی اتمی به تازگی در گفتگو 
با شبکه آلمانی دوویچه وله با تکرار ادعاهای 
سیاسی و تحریک‌آمیز درباره برنامه صلح‌آمیز 
هسته‌ای کشورمان مدعی شد که ایران تا 
دستیابی به اورانیوم با غنای مورد نیاز برای 

تولید سلاح اتمی، چند هفته فاصله دارد.

گروسی در گفت‌وگو با دویچه‌وله افزود: 
این بدان معنا نیست که ایران در این مدت 
زمان، سلاح هسته‌ای خواهد داشت. هرچند 
غنی‌سازی اورانیوم در سطح بالا مایه نگرانی 
است، اما نمی‌توان به این نتیجه مستقیم 
رسید که ایران دارای سلاح هسته‌ای است. 
»یک کلاهک هسته‌ای فعال، به چیزهای 
دیگری به‌غیر از تولید مواد شکافت پذیر نیاز 

دارد.«
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
تصریح کرد: همچنین به تدابیر جبرانی 
ایران تحت برجام اشاره و ادعای کاهش 
دسترسی‌های آژانس به مراکز اتمی ایران 
را تکرار کرد. وی مدعی شد: »من بارها به 
همتایان ایرانی خود گفته‌ام که ما دسترسی 
و دید لازم را که به اعتقاد من باید ضروری 
باشد، نداریم و این مساله باعث گمانه‌زنی 
)درباره برنامه اتمی ایران( می‌شود.« او مدعی 
شد: »وقتی همه اینها را کنار هم می‌گذارید، 
مطمئناً با علامت سوال های زیادی روبرو 
می‌شوید.« گروسی همچنین با تکرار 
ادعاهای سیاسی پادمانی درباره فعالیت‌های 
اتمی کشورمان افزود که این مساله محور 

مذاکرات وی با مقام های ایران است.

فارن افرز بررسی کرد

ایستگاه بعدی رویارویی تهران و تل‌آویو

استرس آمریکا درباره برنامه اتمی ایران 

فضاسازی علیه وعده صادق در پارلمان اروپا امتناع اروپا از طرح اتهام علیه سپاه
نمایندگان پارلمان اروپا با صدور 
قطعنامه‌ای جانبدارانه، پاسخ ایران 
صهیونیستی  رژیم  تجاوزگری  به 
علیه کنسولگری کشورمان در 
سوریه را محکوم کرده و خواستار 
خویشتن‌داری طرف‌ها و جلوگیری 

از تشدید تنش‌ها شدند.
در این قطعنامه که یک نسخه آن در تارنمای پارلمان اروپا منتشر شد، قانون‌گذاران 
اروپایی خواستار تشدید سیاست شکست خورده تحریم‌ ایران شدند. آن‌ها در تداوم 
حمایت تمام‌قد غرب از رژیم تروریستی صهیونیستی به ابراز تاسف از تجاوز این رژیم 
علیه کنسولگری ایران بسنده و اشاره کرده‌اند که اصل مصونیت اماکن دیپلماتیک باید 
طبق قوانین بین المللی رعایت شود. گفتنی است که ایران با بهره گیری از حق ذاتی دفاع 
از خود مبتنی بر ماده ۵۱ منشور ملل متحد و در پاسخ به تجاوزات نظامی مکرر رژیم 
اسرائیل، به ویژه حمله نظامی علیه مکان دیپلماتیک ایران که در روز ۱۳ فروردین ماه )اول 
آوریل ۲۰۲۴( در نقض آشکار حقوق بین الملل و بند ۲ منشور ملل متحد صورت گرفت 
و متعاقب آن ناتوانی شورای امنیت برای اتخاد تدابیر لازم برای محکومیت و مسئولیت 
پذیر کردن متجاوز، مجموعه‌ای از حملات نظامی علیه اهداف نظامی در سرزمین های 

اشغالی را انجام داد.
نمایندگان پارلمان اروپا در بخش دیگری از قطعنامه‌ جانبدارانه‌ای که امروز صادر شد، 
ضمن تکرار ادعاهای بی‌اساس و سیاه‌نمایی درباره نقش ایران در منطقه، از تصمیم اخیر 
شورای وزیران امور خارجه اتحادیه برای تشدید سیاست شکست‌خورده تحریم ایران 
استقبال کرده و خواستار افزودن فوری نام اشخاص و نهادهای نظامی ایرانی در فهرست 

تحریم‌ها شدند. 

سخنگوی ارشد کمیسیون اروپا 
با اشاره به رویه‌های سیاسی برای 
شناسایی سازمان‌های تروریستی 
سپاه  نام  افزودن  که  کرد  تصریح 
پاسداران انقلاب اسلامی ایران به 
اصطلاح  به  سازمان‌های  فهرست 

تروریستی ممکن نیست.
»پیتر استانو « در نشست با خبرنگاران در بروکسل گفت: من فقط می‌توانم آنچه را 
که بارها اعلام کرده‌ایم تکرار کنم. سپاه پاسداران و اعضای آن تمام توسط اتحادیه اروپا 
تحریم شده و نماینده عالی )مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا( نیز درباره )موانع( 
شناسایی این سازمان به‌عنوان نهاد تروریستی توضیح داده است. وی عنوان کرد که نام 
سپاه پاسداران زمانی ممکن است در فهرست سازمان‌های به اصطلاح تروریستی اضافه 
شود که یک دادگاه اروپایی تصمیم مرتبطی را در این زمینه اتخاذ کند. اتفاقی که به گفته 
این مقام اروپایی تاکنون رخ نداده است. بحث افزودن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
به عنوان نهاد رسمی نظامی ایران، به فهرست سازمان‌های تروریستی، در مقطعی از 
ناآرامی‌های آذر ۱۴۰۱، به سوژه رسانه‌های غربی تبدیل شد. این طرح غیرقانونی به‌واسطه 
تحرکات گروه‌های ضد انقلاب و حمایت لابی رژیم صهیونیستی به محافل سیاسی هم 
راه‌پیدا کرد اما با شکست مواجه شد. در انگلیس مقام‌های این کشور اعلام کردند که 
چنین اقدامی به مصلحت روابط دیپلماتیک دو کشور نیست و تمایلی به تشدید روابط با 
ایران ندارند. بر اساس گزارش‌ها دیوید کامرون وزیر امور خارجه انگلیس هم به تازگی در 
سفر به سرزمین‌های اشغالی آب پاکی را روی دوست بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی ریخت و اعلام کرد که دولت لندن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران را 

به‌عنوان سازمان به اصطلاح تروریستی شناسایی نخواهد کرد.

تاکید ایران بر لزوم چندجانبه گرایی
سفیر و نماینده ایران نزد سازمان‌های بین‌المللی در ژنو 
در 24 آوریل، »روز جهانی چندجانبه‌گرایی و دیپلماسی 
برای صلح« گفت چندجانبه‌گرایی و دیپلماسی ستون‌های 
اساسی برای تقویت صلح و حفظ اصول مندرج در منشور 

سازمان ملل متحد و قوانین بین‌المللی هستند.
»علی بحرینی« در سخنانی در مراسمی به این منظور 
گفت: رویکرد مشترک بین کشورها، مبتنی بر احترام 
متقابل، گفت‌وگو و همکاری، برای رسیدگی به چالش‌های 

پیچیده جهانی و حفظ آن ضروری است. 
وی با انتشار این پیام در حساب کاربری خود در شبکه 
مجازی ایکس اظهار کرد که با مشارکت در دیپلماسی 
چندجانبه، کشورها می‌توانند اجماع و اعتمادسازی کنند و 
زمینه‌های مشترک را برای حل و فصل مناقشات به صورت 
مسالمت آمیز بیابند و از تشدید تنش‌ها در برخی کشورها 

جلوگیری کنند.
بحرینی همچنین گفت »بازگشت قاطع به 
طریق  از  بین‌المللی  قوانین  و  چندجانبه‌گرایی 
همکاری با یکدیگر از طریق نهادهای ایجاد شده، 
 پایبندی به هنجارهای مورد توافق و پذیرش فراگیری 

نهفته در آن است«.

جامعه جهانی

انگلیس درصدد راه‌اندازی گنبد آهنین
»ونی رادکین« رئیس ستاد مشترک ارتش انگلیس در گفت‌ وگو با شبکه 
رادیویی ال‌بی‌سی عنوان کرد که مذاکرات درباره راه‌اندازی گنبد آهنین در این 
کشور به طور پویا جریان دارد. او با بیان اینکه وضعیت انگلیس به‌ عنوان عضو 
پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( با رژیم صهیونیستی متفاوت است، اما تصریح 

کرد که این کشور در آینده به گنبد آهنین نیاز خواهد داشت.
این مقام نظامی انگلیس گفت که لندن به همراه متحدان اروپایی خود 
سرگرم بررسی ابتکارات مختلف برای دفاع از خود در برابر تهدید فزاینده 
بین‌المللی است. پیشتر، »مارک فرانسوا« و »جیمز هیپی« معاونان سابق 
وزارت دفاع انگلیس هم گفته بودند که این کشور به سامانه دفاعی مشابه رژیم 
صهیونیستی نیاز دارد. البته کارشناسان می‌گویند که راه‌اندازی گنبد آهنین 
در انگلیس، به دلیل بزرگتر بودن مساحت این کشور نسبت به سرزمین‌های 

اشغالی، پیچیده‌تر و گران‌تر خواهد بود.
به هر روی واقعیت این است که حمله پهپادی و موشکی ایران علیه رژیم 
صهیونیستی مقام‌های غربی را شگفت زده و محاسبات آن ها را برهم زده است. 
هفته پیش یک فرمانده پیشین نیروی دریایی انگلیس اعتراف کرد که اگر ایران 

به این کشور حمله کرده بود، انگلیس قادر به دفاع از خود نبود.
»پنی موردانت« معاون پارلمانی نخست وزیر و وزیر دفاع پیشین انگلیس 
هم در یادداشتی برای نشریه دیلی میل نوشت که عملیات نظامی ایران، جهان 
را تحت تاثیر قرار داده است. وی با بیان اینکه انگلیس مانند سایر کشورهای 
اروپایی توان نظامی خود را تقویت نکرده است، بر لزوم افزایش بودجه دفاعی 
این کشور تاکید کرد. نخست وزیر انگلیس روز چهارشنبه به بهانه افزایش 
تهدیدهای بین‌المللی و ادعای تبدیل شدن جهان به مکانی خطرناک‌تر از پایان 
جنگ سرد، اعلام کرد که ۷۵ میلیارد پوند به بودجه دفاعی این کشور اضافه 

خواهد کرد.
وی گفت: »در دنیایی که از پایان جنگ سرد خطرناک‌تر است، ما نمی‌توانیم 
از وضع موجود راضی باشیم. در حالی که دشمنان ما صف‌آرایی می‌کنند، ما هم 
باید برای دفاع از کشور، منافع و ارزش‌هایمان بیشتر تلاش کنیم و به همین 
دلیل است که من امروز بزرگترین افزایش بودجه دفاع ملی را اعلام می‌کنم.«

استراتژیک


